Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 06/06/2025 - 14:43 7248/2025

INDICAÇÃO Nº 349/2025

Indico a contratação de um funcionário para
exercer o cargo de Bibliotecário na EMEF
Paulo Ricardo.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico ao Executivo, conforme as normas
regimentais aplicáveis, a contratação de um funcionário para exercer o cargo
de Bibliotecário na EMEF Paulo Ricardo.

JUSTIFICATIVA:

A medida visa fortalecer as ações pedagógicas
e ampliar o acesso dos alunos aos recursos de leitura e pesquisa,
fundamentais para o desenvolvimento educacional.

A presença de um bibliotecário na unidade
escolar contribui diretamente para a promoção do hábito da leitura,
organização e dinamização do acervo, além de incentivar práticas educativas
alinhadas com os objetivos do ensino básico. A atuação desse profissional é
essencial no apoio aos docentes, na mediação entre os estudantes e o
conhecimento, e na valorização do espaço da biblioteca como ambiente de
aprendizagem contínua.

Importante destacar que já existe um
profissional aprovado em concurso público aguardando ser convocado. Dessa
forma, a contratação não apenas atende à necessidade da escola, como
também valoriza os esforços institucionais já realizados para a formação de um
quadro técnico qualificado.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 6 de junho de 2025.

MARQUINHO ARRUDA
Vereador

Leitura em Plenário
Na 20ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 17/06/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3HY050X0D0VE3R8A
		2025-06-13T13:04:11-0300